

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 4 50  
z dostawą do domu . . . 5—  
na prowincji . . . . . 5—  
za granicą . . . . . 8—

20

Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
T - l e f o n n r. 24. — C z e k P. K. O. N r. 142.176.

## Kilka godzin na politykę

Nie trzeba i nie można wyliczać, co zaszło w kraju od zamknięcia Sejmu w marcu b. r. Były to wydarzenia nietylko krwawe z epilogami w różnych salach sądowych, ale nawet historyczne: poraż pierwszy mieliśmy w niepodległej Polsce ruchy chłopskie na większą miarę i — wedle twierdzeń aktów oskarżenia — zorganizowane, nawet z bronią w ręku.

Opinia publiczna miała o tych zajściach tylko jednostronne informacje, ponieważ bacznie czuwano, aby szczególnie pisma opozycyjne nie były w stanie przedstawić tych zajść w świetle, powiedzmy, innem niż urzędowym. Jedyna możliwość dowiedzenia się prawdy leżała w użytkowaniu trybuny sądowej, na której miały paść wyrazy oskarżenia z odgłosem w niezależnej prasie w wyzyskaniu prawa nieetykalności mów poselskich.

Okazuje się jednak, że i ta jedyna droga omówienia ważnych wypadków jest bardzo wąską i niema wprost fizycznej możliwości powiedzenia choćby dziesiątej części tego, co powiedzieć należałoby i na co masy czekają. Sejm będzie wedle dotychczasowej dyspozycji obradował tylko przez jeden dzień, przeznaczony na tzw. dyskusję generalną nad budżetem.

We wszystkich krajach, w których parlamentaryzm nie jest jeszcze czczą formą, taka dyskusja z okazji wniesienia preliminarza budżetowego jest z reguły dyskusją polityczną. Tu szczególnie opozycja ma możność poruszenia spraw, na które w dyskusjach nad innymi przedłożeniami niema miejsca, jako że p. marszałek może w każdej chwili rzucić uwagę, groźbę odebrania głosu z uzasadnieniem, że „to nie należy do przedmiotu obrad“.

W ten sposób pozostało zwyczajem i prawem, że posłowie w dyskusji generalnej nad budżetem poruszają cały kompleks spraw politycznych, wywołując odpowiedź rządu i możliwość dyskusji nad nią. Czy trzeba specjalnie stwierdzić, że sanacja ma rozliczne powody do unikania takiej dyskusji? Najprostszą drogą do osiągnięcia tego celu jest odebranie opozycji możliwości wypowiedzenia się — w tem właśnie leży powód, że cała dyskusja generalna wyznaczona jest na kilka godzin z tym dodatkiem, że zabierają w niej głos i przedstawiciele rządu — dalsze skrócenie dyskusji o znaczna część czasu.

System odraczania sesji na 30 dni był u nas dotychczas stosowany, jakby to nazwać, dla zasady, dla zademonstrowania wyższości władzy wykonawczej nad ustawodawczą. Dawno już minęły czasy, kiedy Sejm mógł obalić rząd; dziś karta się odwróciła: rząd może w każdej chwili odebrać Sejmowi głos. Spekulacja jest zadziwiająco prosta: niech nad zajściami porośnie trawa bodaj przez jeden jeszcze miesiąc, ludzie o nich zapomną, zajdą nowe wypadki, stare stracą na aktualności. W ten przemyślny sposób doprowadza się do zobojętnienia na to, co się w Sejmie dzieje, bo z zaprzestaniem dyskusji politycznej cały jego

NAKŁADEM TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO  
ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORJA

SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.  
z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Do nabycia w administracji „Dziennika  
Ludowego„ (Sykstuska 21) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówkę.

## Parlamentaryzm BB

W przededniu sesji sejmowej sprawozdawca polityczny „Naszego Przeglądu“ p. Regnis (Singer) pisze (Nr. 302):

„Krażą w dalszym ciągu pogłoski o tarciach na górze, o pewnej różnicy zdań w łonie obozu rządowego. Nieuchwytne tarcia nie posiadają głębszego znaczenia, gdyż ludzi tego obozu łączy władza posiadana i konieczność bronienia wszystkich pozycji wobec nacisku z zewnątrz. Przed Sejmem stanie oczywiście rząd jednolity i klub posłuszny, mimo różnicy zdań. A jeśli czasem jeden z posłów wyłamie się rzekomo i głosować będzie, lub przemawiać wbrew utartej linii, to dzieć się to będzie również w zgodzie z naczelnym dowództwem parlamentarnym i z zasadą, że na składzie ideologicznym trzeba mieć wszystkie towary, poczynając od antysemitycznych półtonów w uchwałach, powziętych przez stan średni w Gdyni i kończąc na bardzo radykalnych kwasach frondujących z Przelomu.“

Za 3—4 dni zjawi się cały klub BB w komplecie. Prezes klubu odczyta wskazania ideologiczne. Członkowie bezpartyjnego stronnictwa obdarzą go oklaskami, każdy otrzyma instrukcje. Poszczególne komisje klubu BB otrzymają prawo czekomego samodzielnego działania i poprawiania projektów ustaw rządowych i członkowie BBWR ludzi się będą, że odgrywają rolę, jako sprzężony aparat ustawodawczego i że sztandar, wiszący nad gmachem Sejmu, jest widomym dowodem istnienia parlamentu w Polsce.

Biuro Sejmu usiłuje uczynić wszystko, by dać trochę zablaklemu w oczach społeczeństwa

parlamentowi. Wstawiono do przedśionka sejmowego doniczki z kwiatami, zawieszono piękny kilim w halu, oczyszczono ogród sejmowy, przetrzepano znowu wszystkie dywany. Rozpoczynają się przygotowania do przewietrzenia sali sejmowej i tylko wnęki w sali posiedzeń, specjalnie przeznaczone dla obrazów sejmowych, świecą pustką. — Opada tynk. Stare projekty obrazów w okresie rządu marszałka Daszyńskiego nie zostały wzięte pod uwagę. Nowych projektów jeszcze niema, choć można byłoby uczynić dużo tematów, jako to: wynoszenie posła z sali sejmowej, obraz błyskawicznego uchwalenia ustawy, nocne posiedzenie z udziałem śpiących posłów“.

Parlamentaryzm BB sportretowany został w barwach spokojnych wcale trafnie.

**Czas odnowić przedpłatę  
na listopad**

**100 tysięcy dolarów  
dla Harrimana**

Harriman otrzymać ma 100.000 dolarów w obligacjach pożyczki dillonowskiej, jako odszkodowanie za opracowanie planu elektryfikacji Polski. Przewiduje to jeden z ogłoszonych przed paroma dniami dekretów prezydenta Rzeczypospolitej.

czas wypełniony jest dyskusjami — w najlepszym razie — fachowcami, interesującymi tylko szczupłe koło ludzi.

Degradacja Sejmu do maszyny do głosowania nad przedłożeniami rządowymi, ta degradacja, która przecież leżała w intencjach sanacji, robi z każdym rokiem większe postępy. Jeżeli dotychczas na wyeliminowanie Sejmu potrzeba było dekretu prezydenta, to dziś już wystarcza zastosowanie regulaminu, wedle którego marszałek może zwołać posiedzenie, kiedy mu się podoba; ma przecież murowaną większość, która jego zarządzenie zaaprobuje. Tak się dzieje w tym roku, a jakie wymyśli i pomysły nastąpią w dalszych latach — kto wie, kunszt interpretatorski ma szerokie pole działania.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, dnia 2 listopada 1933 r. Sygn. III. Pr. 265/33. Sąd Okręgowy Wydział III karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wystuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie — wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 28-go października 1933 r. konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 248 z dnia 28 października 1933 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 4 i 5 pod tytułem „PROCES O MARSZ NA NOCKOWE“ w ustępie od słów „W TYM STANIE“ do słów „CZYNAMI BEZPRAWNEMI“, od słów „POZWOLEJ SOBIE“ do słowa „PRZYTO-MNOŚCI“ i od słów „DWA PORTRETY“ do słów „MINISTER WOJNY.“ — albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 127 k. k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku Urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. — Protokołant: Szymański wr.

# Socjalno-polityczne żądania klasy robotniczej

## W świetle obrad V Kongresu Związków Zawod.

Zgodnie z naszą zapowiedzią, podajemy kolejno w streszczeniu dokładny przebieg obrad V Kongresu

Związków Zawodowych. Poniżej zamieszczamy streszczenie referatów, oraz rezolucję do

punktu porządku dziennego: „Socjalno-polityczne żądania klasy robotniczej“.

Renty starcze i prowizje dla górników i hutników zostały ograniczone i odebrane zupełnie, niejednokrotnie po 20 latach korzystania z renty.

### Referat tow. Antoniego Szczerkowskiego

Żyjemy w okresie, kiedy nasze żądania polityczno-socjalne nabierają wielkiego znaczenia. Nad całym życiem gospodarczym ciąży zagadnienie bezrobocia, 30 milionów ludzi znajduje się bez pracy. W Polsce, według oficjalnej statystyki jest niecałe 200.000 bezrobotnych, my jednak uważamy, że w całym kraju — razem ze wsią — jest do 2 milionów bezrobotnych.

Związki zawodowe zwracały baczną uwagę na sprawę pomocy dla bezrobotnych. W Sejmie przy każdej okazji P. P. S. występowała w obronie bezrobotnych. Wnosiliśmy poprawki, projekty nowelizacji ustaw, żądaliśmy zapatrzenia wszystkich bezrobotnych.

W ostatnich czasach, gdy wybierano do tego Sejmu, który wyszedł z brzeskich wyborów, „sanacja” obiecywała polepszenie ustawodawstwa robotniczego. Nie polepszone bynajmniej, ale pogorszone dotychczasowe zdobycze klasy robotniczej.

„Sanacja” wprowadziła zmiany pogarszające ustawodawstwo. Trzeba pracować 156 dni w ciągu 26 tygodni, aby nabyć prawo do ustawowego zapatrzenia, obniżono wysokość zasiłków, obniżono okres świadczeń do 13 tygodni.

Za pogorszeniem ustawy głosowali t. zw. „robotniczy” posłowie z B. B. T. musi zapamiętać klasa robotnicza i musi to napiętnować.

Zlikwidowano Centralny Komitet niesienia pomocy bezrobotnym na rzecz Funduszu Pracy i od tego czasu faktycznie zniesiono pomoc doraźną.

Nowa ustawa o „Funduszu Pracy” krzywdzi klasę robotniczą; 1% od zarobku muszą płacić wszyscy, nawet ci, którzy pracują po 2 dni w tygodniu.

Jeśli bezrobotny dostaje nawet pracę

na robotach publicznych to wynagrodzenie sięga... 3 złotych dziennie. Za to mają żyć bezrobotni wraz z rodzinami. Na robotach publicznych daje się pierwszeństwo członkom „Strzelca” czy innych miłych „sanacji” organizacji.

Zostały złamane również ustawy o czasie pracy. Coraz większy czyniony jest w nich wyłom. Od 1 stycznia 1933 r. wchodzi w życie nowa ustawa, przewidująca czas pracy do 48 godz. tygodniowo. W czasach gdy liczba zatrudnionych zmniejsza się, gdy setki tysięcy są bez pracy, zamiast skracać czas pracy — zwiększa się go.

W Stanach Zjednoczonych specjalna komisja, złożona z 500 uczonych wraz z przedstawicielami związków zawodowych badała sprawę środków walki z bezrobociem i wypowiedziała się za 30 godz. tygodniem pracy. Kongresy Międzynarodówki zawodowej sztokholmski i brukselski wypowiedziały się za 40 godz. tygodniem roboczym. U nas powiększa się ten tydzień do 48 godzin. My nie możemy się zgodzić na to. Obecnie wysuwamy postulat siedmiodziesięciodniowego dnia pracy lub 5 dni pracy w tygodniu.

Zgłosiliśmy swego czasu w Sejmie wniosek o wprowadzenie 40-godzinnego tygodnia pracy, a przy pracy ciągłej — 36 godzin. Wniosek nasz został odrzucony, gdyż dano wówczas pełnomocnictwa Rządowi do uregulowania czasu pracy. Czasu pracy nie skrócono, lecz zwiększono nawet. Według nowej usta-

wy w pracy sezonowej obowiązywać ma 10 — 12 godzinny dzień pracy, a więc nawet więcej, niż 48 godz. tygodniowo.

Przy umowach zbiorowych trzeba starać się utrzymać dawne zdobycze. Nie jest to łatwe, ale Związki muszą znaleźć siłę na obronę praw robotników, zrobić wszystko, aby zdobyć te, jak urlopy, czas pracy, godziny nadliczbowe — zagwarantować w umowach zbiorowych.

Prasa podała wiadomość, iż w „Dzienniku Ustaw” ukazał się dekret o wprowadzeniu przymusowych Komisji Rozjemczych. W razie zatargu rozstrzygać mają delegaci wyznaczeni przez kilku ministrów z udziałem obu stron. Gdy jednak któraś strona nie przyjmie orzeczenia, to ono i tak wchodzi w życie, bo Rząd je może narzucić.

Nasza polityka jest — nie czekać obojętnie. Musimy stosować swe metody. Musimy opracowywać nowe formy walki. Apeluje do delegatów aby nastawił swą działalność na bezwzględną walkę przeciw faszyzmowi, przeciw kapitalizmowi. Musimy stworzyć siłę, która pokona przeszkody i pozwoli zdobyć władzę. (Oklaski).

### Referat d-ra Alfreda Kriegera

Ubezpieczenia społeczne odgrywają w polityce społecznej rolę bardzo poważną. Zabezpieczają one klasę robotniczą przed klęskami losowymi (choroba, śmierć, starość i t. d.) i są doбором naturalnym umożliwiającym wycofanie z procesu produkcyjnego jednostek do pracy niezdolnych.

Okres rozwoju polityki społecznej w ustroju kapitalistycznym jest zamknięty.

Wobec tego możemy podsumować jego wyniki w niepodległej Polsce. Dzięki naszej pracy i walce klasa robotnicza uzyskała ustawy o czasie pracy, o urlopach, o inspekcji, a wreszcie o ubezpieczeniu na wypadek choroby (Kasy Ch.). Nie udało się naszemu obozowi wywalczyć ustawy o ubezpieczeniu na starość.

Wywalczyliśmy nietylko ustawy, ale także ich realizację. Walkę o wprowadzenie w życie ustawy o Kasach Chorych prowadziliśmy nietylko przeciw pracodawcom, lecz i przeciw NPR i Ch. D. Bez naszej pracy ustawa ta nigdy by nie weszła w życie.

W r. 1929 usunięto nas z Kas Chorych w sposób brutalny i bezprawny, pod pozorem złej gospodarki. Cztery lata rządów sanacyjnych w tych instytucjach dowodzi jak złą jest ta gospodarka. Powiększenie kosztów administracyjnych i ograniczenie świadczeń są najlepszym tego dowodem.

W r. 1928 w okresie wyborów przy-

rzekła sanacja ustawę o ubezpieczeniu na starość. Przygotowano aż cztery projekty, z których ostatni został uchwalony. Ustawa ta jest jednak tylko pełnomocnictwem dla Rządu. Trzeba wydać przeszło sto rozporządzeń, by mogła ona wejść w życie.

Wystąpiliśmy przeciw tym projektom, używając broni najostrzejszej — strajku, 16 marca 1932 r. Dlaczego? Czy tylko z nienawiści do „sanacji”? Czy też były powody rzeczowe?

Ustawa ta obniża składki pracodawców, przerzucając ich ciężar na ubezpieczonych.

Ustawa ogranicza świadczenia na wypadek choroby, obniżając okres wypłaty zasiłków leczenia do 26 tygodni, obniżając zasiłki do 50 proc., nawet zasiłki dla położnych, wbrew frazesom o szczytnej roli matki w społeczeństwie.

Wysokość renty inwalidzkiej uzależniona jest od wyników bilansu technicznego. Wypłata renty uzależniona jest od wielu warunków, między innymi od

zgłoszenia ubezpieczonego przez pracodawcę. Robotnik będzie płacił wkładki, pracodawca zatrzyma je, nie zgłaszając go do ubezpieczenia i ubezpieczony renty nie otrzyma.

Robotnikom rolnym odebrano ubezpieczenie na wypadek choroby. Jeszcze ustawa nie weszła w życie, a robotnicy rolni od 1. XI. b. r. nie będą ubezpieczeni. Samorząd ubezpieczeniowy jest w tej ustawie fikcją. Odpowiedzialność za gospodarkę ponosić będą organa wybrane, a rządzić będzie biurokracja, przez nikogo nie kontrolowana. Ustawa będzie dzięki tym przepisom nową sposobnością od powiększenia kadr biurokracji.

Nawet w chwili kryzysu Ustawa o ubezpieczeniu na starość ma dla klasy robotniczej olbrzymie znaczenie i dlatego walczyć musimy o dobrą ustawę w myśl wskazań wniosku złożonego Kongresowi przez Komisję Centralną. (Oklaski).

### Uchwała w sprawie żądań społeczno-politycznych klasy robotniczej

Ustawodawstwo socjalne, zdobyte dzięki ofiarnej walce klasy robotniczej w pierwszych latach istnienia Państwa Polskiego — było od samego początku przedmiotem ustawicznych ataków ze

strony kapitalistów, które stale rozbi-jały się o solidarną postawę proletariatu.

# Wybory do rad miejskich w Małopolsce

I.

W związku z rozpisanem wyborów do rad miejskich Krakowa, Tarnowa, Nowego Sącza itd. na dzień 10 grudnia 1933 podajemy najważniejsze postanowienia ustawy samorządowej, dotyczącej wyborów do rad miejskich:

Prawo wybierania do rad miejskich przysługuje każdemu obywatelowi polskiemu bez różnicy płci (a więc także kobietom), który ukończył do dnia zarządzenia wyborów 24 lata, przynajmniej od roku licząc wstecz od rozpisania wyborów miejska na obszarze danego miasta, nie utracił prawa wybierania do Sejmu (w myśl ordynacji wyborczej do Sejmu).

Warunek jednorocznego zamieszkania nie dotyczy właścicieli nieruchomości, duchownych, funkcjonariuszy państwowych i gminnych, zawodowych wojskowych i rodzin tych osób.

Zawodowi wojskowi służby czynnej, a więc wszyscy oficerowie i podoficerowie zaw. posiadają prawo wybierania do rady miejskiej. W Krakowie ma podobno 6.000 oficerów i podoficerów zawodowych prawo wybierania do rady miejskiej.

W myśl ordynacji wyborczej (do Sejmu) wykluczeni od prawa wybierania także do rady miejskiej są osoby niewłasnowolne, a więc umyślowo chore i oddane pod kuratelę, osoby, które popadły w konkurs, zasądzenia za wszelkie zbrodnie i za przekroczenia kradzieży, sprzeniewierzenia, oszustwa i kuplerstwa i uczestnictwa w tychże, dalej za przestępstwa o udaremnienie egzekucji, za lichwę, za opilstwo i za występki, przewidziane w ustawie o ochronie wyborów.

Zasądzeni za zbrodnie, nie pochodząca z chęci zysku, odzyskują prawo wybierania z chwilą odbycia lub darowania im kary, np. w drodze łaski lub amnestji. Przy innych zbrodniach, zasądzeni odzyskują prawo wybierania po dziesięciu latach po odbyciu kary, zaś przy występkach i przekroczeniach (z chęci zysku) po upływie lat trzech po odbyciu kary.

Prawo wybierania ulega nadto zawieszeniu na czas postępowania karnego w sprawach o zbrodnie, za które w myśl art. 47 § 1 nowego kodeksu karnego sąd orzeka utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych, a to od chwili wszczęcia śledztwa, w postępowaniu zaś karnem bez śledztwa od chwili doręczenia aktu oskarżenia.

W myśl art. 47 kodeksu karnego sąd orzeka utratę praw publicznych i obywatelskich praw ho-

norowych w razie skazania na karę śmierci lub dożywotniego więzienia, na karę więzienia za zbrodnie stanu lub zbrodnie przeciw interesom zewnętrznym państwa i stosunkom międzynarodowym, wreszcie na karę więzienia za inne zbrodnie, popełnione z chęci zysku.

Wybrany do rady miejskiej może być każdy obywatel polski bez różnicy płci, który ukończył trzydzieści lat do dnia zarządzenia wyborów i ma prawo wybierania do rady miejskiej (jest zamieszczony w spisie wyborców).

Dniem zarządzenia wyborów jest dzień 31 października 1933 odnośnie do tych wyborów do rad miejskich w Małopolsce, które wyznaczono na 10 grudnia 1933.

Wybory do rad miejskich są powszechną, równą, bezpośrednią, tajną i proporcjonalną.

## Czekają nas nowe pożyczki?

Jak wiadomo, wniesiony przez rząd do Sejmu preliminarz budżetowy za 1934/35 zamyka się deficytem 48 milionów zł już po wliczeniu do „dochodów” 175 milionów z pożyczki wewnętrznej. Jak ma być ten deficyt pokryty? Wedle ustawy skarbowej ma być pokryty z rezerw skarbowych względnie w drodze operacji finansowych, co prosto jest pożyczką.

Dotychczas w przeciągu paru miesięcy zrobiono już trzy „operacje finansowe”: bilety skarbowe na 200 milionów, pożyczka wewnętrzna na około 350 milionów i bony na fundusz inwestycyjny na 100 milionów. Rozumie się, że oprocentowanie pierwszych dwóch pożyczek (6%) obciąży budżet poważną kwotą czyli że z podatków trzeba będzie szukać na to pokrycia.

Miasto liczące do 5.000 mieszkańców może stanowić jeden okręg wyborczy.

Obszar miast, liczących ponad 5.000 mieszkańców podzieli starosta względnie wojewoda (odnośnie do Krakowa) na odpowiednią ilość okręgów wyborczych i ustali dla każdego okręgu w zależności od liczby jego mieszkańców, ilość przypadających do wyboru mandatów radnych, np. Kraków ma być podzielony na szesnaście okręgów wyborczych.

Na poszczególny okręg wyborczy nie może przypadać mniej niż trzy mandaty.

Głosowanie odbywa się w niedzielę lub w dzień świąteczny.

Radnych wybiera się w każdym okręgu wyborczym wedle list kandydatów zgłoszonych i oznaczonych numerami — jak przy wyborach do Sejmu — ale równocześnie pod numerem listy zamieszcza się imienne nazwiska kandydatów, na których wyborca głosuje.

Teraz przewiduje się nową „operację finansową” — nową pożyczkę. Paradne jest to słowo „względnie” — znaczącyoby one, że o ile rezerwy skarbowe nie dopiszą, rząd ucieknie się do pożyczki. Wolno się zapytać, gdzie były dotychczas te rezerwy, jeżeli się musiało zaciągać pożyczki? Jeżeli już ich nie było w r. 1933, skąd się wezmą w r. 1934?

Niewiadomo, jak sobie sfery miarodajne wyobrażają takie manipulowanie pożyczkami. Już przy pożyczce wewnętrznej trzeba było używać różnych sposobów, aby zapewnić jej powodzenie i to tylko dzięki udziałowi urzędników i pracowników. Drugi raz do nich zwrócić się nie będzie można, zaś „ofiarność” przemysłowców i obszarników jest — jak się okazało — bardzo problematyczną. W dodatku te właśnie sfery z przyczyną finansowych lamentowały, że pożyczka oznacza deflację, ponieważ wyciąga znaczne sumy z obrotu pieniężnego. A nowa pożyczka jeszcze zwiększyłaby deflację.



TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!



## PRIMA AIDA

NAJDOSKONALSZE TUTKI

150 szt. — 35 gr.

TRAVEN

3

## KREW I BAWELNA

(Ciąg dalszy)

Reszta budynków miasta, w liczbie dziesięciu, czy dwunastu były to zwyczajne chaty indjańskie. Sześć nieobrobionych pni ustawionych pionowo na ziemi, pokrytych dachem z suchej kory. Lepsze posiadały ściany z cienkich pniaków, ale nieszczelnie przy sobie ustawione. Ani drzwi, ani okien. Można było widzieć z zewnątrz wszystko, co się działo w chacie. Zwyklejsze chaty, zamieszkałe przez uboższych lub wygodniejszych Meksykańczyków nie posiadały nawet tych prymitywnych ścian, tylko zwisające dokoła dachu liście palmowe dla powstrzymania porannych i popołudniowych ukośnych promieni słońca.

Bydło i drób nie miały stajen. Świnie szukały sobie żarcia same w buszu. Kury siadywały nocami w drzewie, najbliższym chaty. Zawieszano starą skrzynię lub dziurawy kosz na gałęzi, do którego posłusznie składały jaja.

Wokoło chat rosły krzewy bananów, które zupełnie niepielegnowane, rodziły owoce w wielkich ilościach. Małe półka, gdzie zaledwie zasiewano i zbierano, dawały obfity plon kukurydzy i fasoli, niż mieszkańcy byli w stanie zużyć.

Byłoby daremnie w którejś z tych chat pytać o drogę. O ilebyśmy wogóle otrzymali jakąś wskazówkę, byłaby ona na pewne fałszywa. Nie fałszywie dana z zamiarem wpro-

wadzenia w błąd, ale prosto z grzeczności, aby nie odmówić informacji, aby nie powiedzieć „nie“.

3.

Udaliśmy się więc zwawo w kierunku, podanym nam na poczcie, jedynym kierunku, który uważałem, że może zaprowadzić nas do celu.

„Osiemdziesiąt kilometrów” powiedziano nam, a więc będzie z jakich sto dwadzieścia lub sto pięćdziesiąt.

Było nas sześciu.

A więc był Meksykańczyk Antonio, hiszpańskiego pochodzenia, ten, który pierwszy do mnie przemówił.

Potem Meksykańczyk Gonzalo, indjańskiego pochodzenia. Nie był takim obszarpancem, jak Antonio i miał zawiniątko otulone w starą rogózkę i piękną, barwną, wzorzystą meksykańską kape, którą nosił przewieszoną przez ramię.

Chińczyk Sam Woe był najelegantszym z pośród nas. Jedyny, który posiadał całą i czystą koszulę, całe spodnie, porządne obuwie, jedwabne pończochy i okrągły miejski słomiany kapelusz. Miał dwa węzłki dobrze upakowane. Nie zdawały się być lekkimi.

Miał on zawsze najpraktyczniejsze pomysły i rady, stale się uśmiechał, nie wymawiał litery „r” i jak się zdawało, był zawsze pełen otuchy. Ku naszemu wielkiemu zmartwieniu nie potrafiliśmy go niczem rozczłócić, cokolwiekbyśmy robili. Pracował przedtem w szybie naftowym, jako kucharz i dobrze zarabiał. Pieniądże złożył przezornie w chińskim banku w Guanajuato, o czym nie omieszkał

nas natychmiast poinformować, abyśmy przypadkiem nie pomyśleli, że nosi je przy sobie i ewentualnie go dlatego nie poświęcili.

Zbieranie bawełny nie było bynajmniej jego wielką namiętnością — moją jeszcze znacznie mniej — ale jako że było mu to po drodze, chciał jeszcze przez tych sześć, siedem tygodni coś dorobić. Myślał w jesieni otworzyć małą jadalnię — „comida corrida 50”. Był jedynym z pośród nas, który posiadał dobrze obmyślane plany na przyszłość.

Skoro tylko dostaliśmy się do buszu, uciął sobie cienki pniaczek, uwiesił na obu końcach swoje zawiniątko i przełożył sobie pniak przez ramię. Podczas gdy dotychczas siedł w tem samem tempie, co i my, począł dreptać szybkimi, drobniutkiemi kroczkami. W ten sposób przebył cały marsz, nigdy nie zwalniając, ani nie przyspieszając kroku i nigdy nie okazując zmęczenia. Ilekroć siadaliśmy lub kładliśmy się dla odpoczynku, czynił to także, ale zawsze był zdziwiony, że „znowu” musimy odpoczywać. Wymyślaliśmy mu wtedy, że jesteśmy porządnymi chrześcijanami, podczas gdy on, jako przeklęty czink, był potomkiem jakiegoś żółtego, szkaradnego potwora i że w tem właśnie leży nadludzka wytrzymałość jego smrodliwej i wstrętnej rasy. Oświadczał nam na to z wesołym uśmiechem, że niema w tem jego winy i że pochodzimy wszyscy od jednego Boga, tylko, że ten Bóg jest właśnie żółty, a nie biały. Ponieważ nie byliśmy misjonarzami i nie zamysłaliśmy zdobywać laurów na polu nawracania, pozostawiliśmy go w jego ciemnej niewierze.

(Ciąg dalszy nastąpi).







## Co to znaczy?

W sprawie notatki w numerze z soboty 28 bm. pod powyższym tytułem poczuwamy się do obowiązku sprostować wzgl. uzupełnić pewne zdania w tej notatce zawarte, które nie oddają tu i ówdzie rzeczywistości, a w szczególności wyrządzają krzywdę bezpośrednio panu prezesowi Zarządu okręgowego Związku prac. poczt. we Lwowie, cieszącego się pełnym zaufaniem. Nieporozumienie wynikło stąd, że jeden z zaproszonych na zebranie członków nie miał pod ręką zaproszenia, w którym zaproszeni byli upoważnieni i proszeni przez podpisujących do zachęcania także innych członków Związku, niezaproszonych w tej formie do wzięcia udziału w zebraniu w dniu 29 bm., co zostało opuszczone. W dalszym ciągu chodziło o wybór „Komitetu gospodarczo-zabawowego” (czy urzędnicy są tak dobrze uposażeni, że stac ich na zabawy? — Red.), co wcale nie przesądza jeszcze kwestji założenia klubu urzędników pocztowych.

Jakkolwiek nie solidaryzujemy się z metodami i formą w tej sprawie zastosowanymi (Zebranie nie odbyło się i najprawdopodobniej tą drogą nie dojdzie do skutku), stwierdzamy, że określenie, we wspomnianej notatce użyte... „grunt waselina”, nie może odnosić się do pana prezesa okręgu, Demetra, gdyż byłoby krzywdzące. Pan prezes Demeter nie dal bowiem nigdy ani pozoru do zaistnienia możliwości podejrzenia go o brak godności, ani na tem, ani na innym stanowisku. Za wyrządzonej mu użyciem tych słów w odniesieniu do niego krzywdę serdecznie go przepraszamy. Tem samem odpadają odnośnie osoby pana prezesa wszystkie dalsze logiczne wnioski omawianej notatki. Grono Związkowców.

## Właściwe oblicze...

JAK OSZUKANO PRACOWNIKÓW MZE

Ogół pracowników tramwajowych domagał się ustawicznie wypłacania należności za godziny nadliczbowe. Doszło nawet do tego, że jeden z pracowników zaskarżył dyrekcję tramwajów do sądu, który polecił wypłacić przypadającą należność. Pracownika owego „za karę” przeniesiono do innego działu pracy. Takie krepowanie słusznych żądań pracowników miejskich nie pozostało bez echa, mianowicie indywidualnego upominania się o wypłatę za godziny nadliczbowe zaniechano, a ostatnio toczyły się narady nad sposobem wyegzekwowania należności dla wszystkich zainteresowanych. Tymczasem należności za godziny nadliczbowe wzrastały, gdyż nie wypłaca się ich gdzieś od dwóch lat, a dyrekcja tramwajów liczyła się nawet z tem, że pracownicy nie będą mieli odwagi starać się ich odebrać drogą sądowną.

Ostatnio dyrektor MKE Barwicz, któremu solą w oku jest siła i solidarność Związku zawodowego pracowników gminnych, postanowił wzmocnić szanse związku ZZZ, którego namiastka znajduje się również na terenie lwowskim. Wymyślił więc w swej genialnej głowie, że członkom tego związku wypłaci się 50% należności, wzamian za podpisanie zrzeczenia się pretensji do MZE. Oczywiście prezes ZZZ Mozer zgodził się na to, a nawet, z powodu b. ciężkich warunków finansowych, znaleźli się i tacy, którzy podpisali zrzeczenie. Z hukiem i szumem wypłacano w związku ZZZ po 50% należności, nawet oblano tak wspaniałą „sukces” prezesa Mozera.

Sukces Mozera ma tę złą stronę, że wykazał właściwe oblicze ZZZ i rolę jaką odgrywa. Tak ni stąd ni zowąd, krakowskim targiem i bez bólu zrzec się 50% należności jest niczem innym, jak oszukiwaniem samego siebie.

Jeśli zaś chodzi o pana Barwicza, to przecież żaden robotnik w stosunku do jego osoby nie ma złudzeń, a „wytargowane” 50% rozjaśniło umysły nawet największych optymistów.

### KOMUNIKATY

**KOMITET DZIELNICY PPS SRÓDMIEŚCIE, ZÓLKIEW SKIE I KLEPARÓW.** W poniedziałek 6 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy ul. Rutowskiego 23 odbędzie się zebranie członków z następującym porządkiem dziennym: 1) Aktualja polityczna i gospodarcza (ref. tow. Skalak); 2) wnioski i interpelacje.

**KOMITET PPS DZIELNICY GRÓDECKIEJ** urządza w poniedziałek 6 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu ZZK (ul. Gródecka 69) zebranie. Na porządku dziennym sprawozdanie z Rady Naczelnej. Referują: H. A. Hausner i Talarek.

**BIBLIOTEKA TOWARZYSTWA UNIwersytetu LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA** otwarta jest w poniedziałki, czwartki i soboty od godziny 5 do 7 wieczorem. Biblioteka wyposażona jest w doborowe utwory powieściowe, lektury szkolną, oraz książki naukowe. — Wypożyczają się na najdogodniejszych warunkach.

KINO  
KOPERNIK

DZIŚ  
REWELACYJNA PREMIERA!

KINO  
KOPERNIK

**SYLVIA SIDNEY i rasowy GEORGE RAFT**

w potężnym dramacie życiowym najnowszej produkcji Paramountu, reżyserji Marion Gering'a pt.:

## ODMĘT ULICY

ilustrujący sensacyjne przeżycia opuszczonej dziewczyny w wielkomijskim wirze.

Nadto najnowsze dodatki dźwiękowe!

## Kiedy będą wybory do gminy lwowskiej?

Już pojawiają się zarządzenia wyborów do samorządów w różnych stronach państwa. W Poznaniu i na Pomorzu już w tym miesiącu będą przeprowadzone wybory do wszystkich samorządów. Także w zachodniej Małopolsce z Krakowem na czele odnowienie samorządu nastąpi w miesiącu grudniu. Nawet w Małopolsce Wschodniej już pojawiają się zarządzenia wyborcze. Wynika z tego, że tej zimy odnowione będą samorządy na terenie całego państwa, że ludność w tej doniosłej sprawie będzie powołana do wypowiedzenia swego głosu. Że nareszcie znikną nominaci,

a do głosu dojdzie nareszcie społeczeństwo.

Wprawdzie nowa ustawa samorządowa ogranicza samorząd do minimum, czyni z niego raczej pozory, wprawdzie skomplikowana ordynacja wyborcza utrudnia wypowiedzenie swobodnej woli społeczeństwa, niemniej jednak nadchodzi nareszcie możliwość, od czasu sławetnych wyborów do Sejmu, wypowiedzenia się opinii publicznej.

Tylko co do wyborów we Lwowie panuje jakaś tajemnicza cisza. Zachodzi podejrzenie, że i teraz wybory do lwowskiej rady miejskiej z nieznanymi powodów będą odroczone i kliczka dziś rządząca władzą będzie miastem nadal.

A pamiętać trzeba, że mieszkańcy Lwowa za czasów polskich nie mieli możliwości wybierać do samorządu gminnego. Przypomnieć trzeba, że Lwów wybierał do ratusza przed 20 laty (!).

Główny najwyższy czas! Wszelka zwłoka z temi wyborami nie ma żadnego usprawiedliwienia.

Czas najwyższy, aby Lwów zażądał rachunku z włodarstwa na jego rachunek.

Najwyższy czas!

NAJPIĘKNIEJSZE FOTOGRAFJE!

NAJTAŃSZYM KOSZTEM!

specjalnem! reflektorami. Wykonuje fotograf

„VENUS”

Lwów, ulica AKADEMICKA L. 24

## Wybory do Rad miejskich w Stanisławowie, Kołomyi i Stryju

Zarządzeniem wojewody stanisławowskiego rozpisane zostały wybory do rad miejskich w miastach wydzielonych, to jest w Stanisławowie, Kołomyi i Stryju na dzień 10 grudnia 1933.

Równocześnie powołano do życia główne i okręgowe komisje wyborcze, oraz dokonano podziału tych miast na okręgi wyborcze i obwody głosowania.

## Echo głodówki w kopalni wosku

W czwartek o godzinie 16 rozpoczął się ponownie strajk w kopalni wosku ziemnego „S. A. Boryslaw” w Boryslawiu.

54 górników, stanowiących załogę pierwszej zmiany, po ukończeniu pracy nie wyjechało na powierzchnię. Powodem rozpoczęcia ponownego

strajku górników jest wiadomość, która przedostała się do pracowników tego przedsiębiorstwa, iż zarząd kopalni zamierza z dniem 3 bm. zastanowić ruch w kopalni, skutkiem czego straciłoby zajęcie 170 górników.

— 000 —

## Z TEATRU

Teatr Wielki: „WESELE”, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego.

Jeszcze zawsze jakichś niezwykłych wzruszeń, bolesnych uświadomień wskrzeszenia tęsknot-majaków oczekuje się od tej przedziwnej sztuki, gdy się idzie oglądać jej feerję. A przecież wyszliśmy już z zatęchłych lochów, gdzie w lunatycznym, bładem zamysleniu sniliśmy krwawe i złote sny niewolników. I „Wesele” przestało być jednym z żywych ewangelicznych tekstów biblii polskiej. Istnieje przepaść między martwością dni, w których wskrzesło ono przed zdumionymi oczyma a obecną chwilą dziejową. Powiadają, że czas „Wesela” nie może już przepajać nawskroś, buździe żywiołowych dreszczów, być zawodem i tęsknotą i krzykiem sumienia. Że pozostało tylko jego piękno przedmiotowe, jego poezja, jego wdzięk widmowy, jego miłość, goryczą wzdęta i biczująca. Że pozostała tylko jego tęczowa fantasmagorja wsi polskiej, rzucona na szare tło minionej codzienności życia narodowego. Lecz czy istotnie w „Weselu” niema żadnej prawdy żywej w odniesieniu do dzisiejszej rzeczywistości polskiej? Nad tem można pomyśleć.

Rzecz wiadoma: przy scenicznym realizowaniu tej sztuki, jak najczulsza subtelność w stosowaniu środków technicznych musi iść w parze z głębokiem Wzuciem się w charakter i ton utworu, gdzie jaskrawy realizm stopiony z marzeniem snuje się czemś pośredniem między jawą a snem. Ucieleśniona wizja ma chodzić w smętnych blaskach tęsknoty po scenie...

Onegdajsze przedstawienie nie odbiegało od znanych wzorów. W traktowaniu całości przeważał realizm, kolorystyka nie zaznaczała się z

barwnością malarską. Ale kardynalną wadą inscenizacji było zbagatelizowanie, drugoplanowość jednego z najważniejszych motywów: motywu muzycznego, który powinien raz z większym, raz z mniejszym nasileniem przewijać się przez sceny (zwłaszcza dwóch pierwszych aktów), być ich podłożem, ilustracją, stwarzać wrażenie, że jest to chata rozśpiewana, gorejąca w noc ciemną. Te go wrażenia nie odnosiło się w pełni, gasiły je długie pauzy, w których nie było nietylko muzyki, ale nawet ani echa weselości rozhukanego weseliska wiejskiego. I dlatego postacie wyskakiwały nieraz jak marjonetki, mające wypowiedzieć swe partje.

Naogół jednak przedstawienie poprawne z punktu widzenia czysto artystycznego — a że nie ukazało żadnego nowego pomysłu reżyserskiego czy inscenizacyjnego, to ostatecznie można wybaczyć. Gra artystów — u niektórych zmatowana, u niektórych silenie się na temperament, zamaszystość, buńczuczność. Kilka kreacji pięknych, stojących na wysokości zadania. Artur Œwikowski

### REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRJA: „Dziesięć procent dla mnie”.  
APOLLO: „Zdobycie cię muszę” (Jan Klepura).  
CASINO: „Jaką mnie pragniesz” (Greta Garbo).  
CHIMERA: „Jej królewska mość” (Liljana Harvey).  
KOPERNIK: „Odmęt ulicy” i dodatki dźwiękowe.  
MARYSIENKA: „Onkel Mozes”.  
MIRAŻ: „Komenda serc”.  
MUZA: „Jego ekscelecja subjekt”.  
PALACE: „Zdobycie cię muszę” (Jan Klepura).  
PAN: „Ekstaza”.  
PASAZ: „Noc strachu” (Tom Mix).  
RAJ: „Dzieje grzechu”.  
STYLÓWY: „Maski dra Fu-Man-Czu” i rewja.  
SWIT: „Krysią Leśniczanka” i „Pat i Patachon”.  
UCIECHA: „Zakazane przedmieście” i rewja.  
WANDA: „Dzieje duszy”.

